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1 Úvod

V této bakalářské práci se zabývám ochranou osobních údajů, se zaměřením na
ochranu osobních údajů na internetu a v informačních systémech. Rozebírám co je osobní
údaj, který zákon upravuje ochranu osobních údajů, jaké povinnosti jsou kladeny na
správce osobních údajů. Dotknu se problematiky rodných čísel. Naznačím možnosti
dovolání se nápravy při zjištění porušení práv na ochranu osobních údajů.

V praktické části rozebírám vývoj informačního systému určeného pro mateřské
školy. Popisuji důvody výběru jednotlivých technologií. Je zde kapitola o struktuře
aplikace, její vzhled a databázové schéma s popisem tabulek. Vybral jsem některé
zajímavé funkcionality a zevrubně je popsal. Zaměřuji se také na ochranu dat v aplikaci,
jak jsou uložena hesla v databázi, jakým způsobem se přihlašují uživatelé nebo jak se
kontroluji vstupní data z formulářů.
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2 Ochrana osobních údajů v informačních systémech

2.1 Problém ochrany osobních údajů

V dnešní době internetových obchodů, různých sociálních sítích, všemožných
internetových stánek s různou tématikou, kdy lidé prostřednictvím těchto stránek o sobě
píší leckdy i velmi osobní informace, narůstá potřeba tyto informace chránit. V mediích
všech druhů, tištěných, v televizi a samozřejmě i na internetu se poměrně často objevují
zprávy o zneužívání těchto informací.

Proto z důvodu chránit tyto osobní informace byl 4. dubna 2000 parlament České
republiky schválen zákon č. 101/2000 Sb. [1], o ochraně osobních údajů. Který chrání
osoby, před zneužitím osobních i citlivých údajů. Tento zákon nebyl prvním zákon, který
se zabýval ochranou osobních údajů, ale nahrazoval zákon č. 256/1992 Sb., o ochraně
osobních údajů v informačních systémech platící od roku 1992, který sice byl ve své době
svým způsobem průlomovým, ale určitě nebyl dokonalým. Potýkal se s řadou nepřesných
definicí, problémy také byly při domáhání práv poškozených osob, nebo počítal se
zřízením orgánu, který by se staral o ochranu osobních údajů jednotlivců, který ale nebyl
nikdy zřízen.

Zákon [1], opravil chyby svého předchůdce 256/1992 Sb., zavedl několik dosud
neznámých novinek do zpracování osobních údajů v ČR a navíc je kompatibilní se
směrnicemi Evropské unie. Také [3] jako jeden z mála zákonů neukládá povinnosti
fyzickým osobám, ale všem osobám, které na základě tohoto zákona mohou přijít do styku
s osobními údaji, jsou dány obecné povinnosti, aby subjekty údajů neutrpěli žádnou újmu
na svých právech, zejména na právu zachování lidské důstojnosti a také aby neoprávněně
nezasahovali do soukromí subjektu údajů.

V rámci ČR je zákon 101/2000 Sb. [1] brán jako obecná právní norma určující
práva subjektu údajů (viz základní pojmy) a povinnosti správce, případně zpracovatele
osobních údajů. Také reguluje přenos dat do zahraničí a vztahy, které v souvislosti s nimi
vznikají. Současně však vedle něj existují zvláštní zákony pro jednotlivé speciální případy
pro zacházení s osobními údaji.
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2.2 Vymezení základních pojmů

Pro plné pochopení problematiky ochrany osobních údajů je třeba se seznámit se
základními pojmy, jak je definuje zákon [1].

Zákon vymezuje tyto základní pojmy v odstavci §4:

A. osobním údajem je jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného
subjektu údajů. Subjekt údajů se považuje za určený nebo určitelný, jestliže lze
subjekt údajů přímo či nepřímo identifikovat zejména na základě čísla, kódu nebo
jednoho či více prvků, specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou, psychickou,
ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu,

B. citlivý údaj je osobní údaj vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém
původu, politických postojích, členství v odborových organizacích, náboženství
a filozofickém přesvědčení, odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním
životě subjektu údajů a genetický údaj subjektu údajů; citlivým údajem je také
biometrický údaj, který umožňuje přímou identifikaci nebo autentizaci subjektu
údajů,

C. anonymní údaj je takový údaj, který buď v původním tvaru, nebo po provedeném
zpracování nelze vztáhnout k určenému nebo určitelnému subjektu údajů,

D. subjekt údajů je fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují,

E. zpracováním osobních údajů je jakákoliv operace nebo soustava operací, které
správce nebo zpracovatel systematicky provádějí s osobními údaji a to
automatizovaně nebo jinými prostředky. Zpracováním osobních údajů se rozumí
zejména shromažďování, ukládání na nosiče informací, zpřístupňování, úprava
nebo pozměňování, vyhledávání, používání, předávání, šíření, zveřejňování,
uchovávání, výměna, třídění nebo kombinování, blokování a likvidace,

F. shromažďováním osobních údajů je systematický postup nebo soubor postupů,
jehož cílem je získání osobních údajů za účelem jejich dalšího uložení na nosič
informací pro jejich okamžité nebo pozdější zpracování,

G. uchováváním osobních údajů je udržování údajů v takové podobě, které je
umožňuje dále zpracovávat,

H. blokováním osobních údajů je vytvoření takového stavu, při kterém je osobní údaj
určitou dobu nepřístupný a nelze jej jinak zpracovávat,

I. likvidací osobních údajů se rozumí fyzické zničení jejich nosiče, jejich fyzické
vymazání nebo jejich trvalé vyloučení z dalších zpracování,
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J. správcem je každý subjekt, který určuje účel a prostředky zpracování osobních
údajů, provádí zpracování a odpovídá za něj. Zpracováním osobních údajů může
správce zmocnit nebo pověřit zpracovatele, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak,

K. zpracovatelem je každý subjekt, který na základě zvláštního zákona nebo pověření
správcem zpracovává osobní údaje podle tohoto zákona,

L. zveřejněným osobním údajem je osobní údaj zpřístupněný zejména hromadnými
sdělovacími prostředky, jiným veřejným sdělením nebo jako součást veřejného
seznamu,

M. evidencí nebo datovým souborem osobních údajů (dále jen „datový soubor”) je
jakýkoliv soubor osobních údajů uspořádaný nebo zpřístupnitelný podle společných
nebo zvláštních kritérií,

N. souhlasem subjektu údajů se rozumí svobodný a vědomý projev vůle subjektu údajů,
jehož obsahem je svolení subjektu údajů se zpracováním osobních údajů,

O. příjemcem je každý subjekt, kterému jsou osobní údaje zpřístupněny; za příjemce se
nepovažuje subjekt, který zpracovává osobní údaje podle § 3 odst. 6 písm. g).

2.3 Osobní údaj

Osobním údajem se rozumí podle zákona [1]:

„osobním údajem se rozumí jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného
subjektu údajů. Subjekt údajů se považuje za určený nebo určitelný, jestliže lze subjekt
údajů přímo či nepřímo identifikovat zejména na základě čísla, kódu nebo jednoho či více
prvků, specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní
nebo sociální identitu.“[1]

Z [2] toho vyplívá, že za osobní údaj se považuje informace nebo skupina
informací, dle kterých lze přímo či nepřímo zjistit identitu subjektu údajů. O osobní údaj se
nejedná, pokud je třeba ke zjištění identity subjektu údajů nepřiměřené množství času, úsilí
či materiálních prostředků. Za osobní údaje jsou považovány ty, které fyzickou osobu
určují nebo mohou určit, a to i nepřímo. Zpravidla se jedná o soubor údajů, může se jednat
ale jen o jeden (např. rodné číslo). Proto lze za osobní údaj považovat jméno, příjmení
a adresu. Ve většině případů lze subjekt údajů jednoznačně určit pomocí těchto 3 údajů,
nebo v případě že na stejné adrese bydlí více osob se stejným jménem a příjmením,
můžeme připojit datum narození. Ve zvláštních případech lze subjekt údajů určit i pomocí
jiných údajů, jako například „starosta obce Radim k datu 1. 1. 2010“.
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Zákon [1] kromě osobního údaje také definuje údaje citlivý:

„citlivým údajem se rozumí osobní údaj vypovídající o národnostním, rasovém nebo
etnickém původu, politických postojích, členství v odborových organizacích, náboženství
a filozofickém přesvědčení, odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním životě

[…]

vyberou aktuálně platné varianty hodnocení a v cyklu se všechny projdou a z metody GET
se vybere správný stupeň hodnocení a vloží se do databáze.

Zdrojový kód funkce vlozHlavickuHodnoceni:

function vlozHlavickuHodnoceni($idDite, $kDatu) {
return insert("INSERT INTO `skolka`.`hlavicka_hodnoceni` (`Id`,
`Id_dite`, `Id_hodnotil`, `K_datu`, `Datum_hodnoceni`) VALUES (NULL,
'".$idDite."', '".$_SESSION["id"]."', STR_TO_DATE('".$kDatu."',
'%d.%m.%Y'), CURDATE());");
}

Zdrojový kód funkce vlozHodnoceni:

function vlozHodnoceni($idHlavicky, $idVar, $stupen) {
insert("INSERT INTO `skolka`.`hodnoceni` (`Id_hlavicky`,
`Id_varianty`, `Id_stupne`) VALUES ('".$idHlavicky."', '".$idVar."',
'".$stupen."');");
}

Obě předchozí funkce jsou pouze jednoduché inserty do databáze, a byly vytvořeny
pouze za účelem zpřehlednění kódu.
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6 Zabezpečení aplikace

Z pohledu bezpečnosti byly na aplikaci kladeny tyto nároky:

• Neautorizovaný uživatel se nedostane k neveřejnému obsahu,
• Rodiče si mohou prohlížet pouze informace o svých dětech.

Pro identifikaci uživatelů jsem využil session, která se nastaví po úspěšné
autorizaci uživatele, a jsou v ní uložené základní informace o přihlášeném uživateli jeho Id
a jeho role v systému.

6.1 Role uživatelů

V systému jsou v tento moment vedeny 3 role:

• Rodič,
• Učitel,
• Admin.

Tyto role jsou určeny, k rozpoznávání kam, přihlášený uživatel má přístup. Proto
jsem si napsal několik funkcí, které za mne určí, zda má uživatel do dané sekce stránek
přístup nebo ne, zde je příklad jedné z nich:

function pristupUcitel()
{
$vysl = false;
if(isset ($_SESSION['role']))
{
if($_SESSION['role'] == 'Admin' || $_SESSION['role'] == 'Ucitel')
{
$vysl = true;
}
}
return $vysl;
}

Tato jednoduchá funkce zkoumá, zda je session zavedena, v případě že ano zda
přihlášený uživatel splňuje požadavky na přístup, v tomto případě zda má roli v systému
Admin nebo Ucitel. Pokud ano, funkce vrátí true, pokud ne false.
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6.2 Hesla v databázi

Pro zabezpečení přihlašovacích údajů jsem zvolil hašovací funkci MD510, která
vytvoří z hesla otisk (hash11

6.3 Formuláře

) dlouhý 128 bitů, ze kterého už zpětně nelze heslo dostat zpět.
Proto při ověřování správnosti zadaného hesla se toto heslo musí funkcí MD5 zahašovat
a poté až porovnat hash ze zadaného hesla tak hash uložený v databázi.

Zpracování a ověření správnosti dat předávaných pomocí formulářů je další
důležitou problematikou všech formulářových aplikací. Moje práce toho není výjimkou.
Před každým zpracováním dat předaných z formulářů ověřuji, zda byla všechna políčka
vyplněná a zda odpovídají formátu, který požaduji. Pokud některá z požadovaných
informací není buď vyplněná, nebo má špatný formát, na obrazovce se objeví chybové
hlášení a formulář se znovu zobrazí. Pro kontrolu správného formátu informaci čtených
z formulářů jsem požil takzvané regulární výrazy.

6.3.1 Regulární výrazy
Regulární výraz (regular expression), je speciální řetězec znaků, který představuje

určitý vzor (masku) pro textové řetězce. Regulární výrazy se proto nejčastěji používají ke
kontrole dat zadávaných ve formulářích (například e-mailová adresa či PSČ).

Pro představu přikládám jednu z funkcí kontrolující emailovou adresu:

function JeEmail ($email) {
return preg_match("^.+@.+\..+$^",$email);
}

Kde funkce preg_match je právě php funkce pro kontrolu regulárních výrazů, kde
prvním parametrem funkce je samotný regulární výraz a parametrem druhým je textový
řetězec, který chceme zkontrolovat. Tato funkce vrací true, když formát řetězce odpovídá
regulárnímu výrazu nebo false když neodpovídá.

10 MD5 - Message-Digest algorithm, hašovací algoritmus vytvořený v roce 1991
11 Hash – výstup z hašovacího algoritmu, též označovaný jako otisk, výtah nebo miniatura
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit internetovou aplikaci usnadňující komunikaci
mezi rodiči dětí a MŠ, což se povedlo a aplikace je „života schopná“. Všechny potřebné
funkce jsou funkční a byly hrubě otestovány (programátorem). Aplikace je připravena
k nasazení na webový server k testovacímu provozu. Na aplikaci je stále velmi mnoho
práce, ať už dodělat rozbalující se menu uživatele a tím zpřehlednit celou aplikaci, nebo
upravit galerii, aby byla více intuitivní a podporovala zobrazení ve složkách.

Během testování se určitě objeví chyby či nedodělky, které mě jako autoru celého
programu unikly. Proto aplikace není určitě ve finální podobě a jsem připraven přizpůsobit
ji požadavkům uživatelů. Aplikace byla vyvíjená ve Firefoxu, následně byla
optimalizována pro Internet Explorer.

Závěrem bych chtěl říct, že aplikace je rozsáhlá a některá funkčnost komplikovaná.
Se samotnou aplikací jsem spokojen a práce na ní mi přinesla mnoho potřebných
zkušeností, které mi budou užitečné. Jsem velice zvědav, co přinese její spuštění do
reálného provozu.
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Příloha A celý E-R diagram
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