Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Bříza
Téma práce: Informační systém pro mateřskou školu

Cíl práce: Tvorba WWW aplikace sloužící ke komunikaci mezi mateřskou školou a rodiči

dětí. Aplikace má zjednodušit i vedení agendy mateřské školy, například při

pravidelném hodnocení dětí a sledování docházky dětí do mateřské školy.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl naplněn v teoretické i praktické části. Teoretická část je přehledně zpracována a zabývá se

problematikou ochrany osobních dat, v praktické části byla vytvořena použitelná aplikace.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba bakalářské práce je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zásadami pro tento typ práce.

Po stylistické stránce je bakalářská práce dobře zpracována, její kvalitu však snižují jazykové chyby.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je použitelná pro mateřské školy, zejména pak pro konkrétní mateřskou školu, pro kterou

byla připravována.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Na práci je vidět odpovědný přístup studenta k řešené problematice.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné drobné chyby v i/y ve shodě přísudku s podmětem,

koncovkách podstatných jmen (zejména scházející

koncovky 7.p. č. j.), čárky v souvětích mezi větou

hlavní a vedlejší.
práce s literaturou včetně citací průměrné pouze internetové odkazy
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné barevné texty kódů zvyšují přehlednost práce

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná pro konkrétní mateřskou školu využitelné bez překážek,

navrhuji drobné úpravy uživatelského rozhraní,

například doplnění diakritiky do některých položek

menu a podobně

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakými způsoby by bylo možné zlepšit uživatelské rozhraní ?

2. Jaké kontroly vstupních dat jsou prováděny nad daty vyplňovanými do

formulářů?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: RNDr. David Žák, Ph.D.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice
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